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Anotace

Předmětem diplomové práce je problémové chování u dospívajících a dospělých osob

s vysoce funkčním autismem a Aspergerovým syndromem ve věkovém rozmezí patnáct

až třicet let. Cílem práce je zjistit nejčastější deficity v chování u vybrané skupiny osob

a co toto jednání vyvolává. Dále pak zmapovat povědomí rodičů o různých druzích

intervence.

Stěžejní metodou práce jsou „dotazníky problémového chování", které jsou určeny

pro rodiče adolescentů a dospělých jedinců. Zároveň jsem vypracovala dvě případové studie,

v nichž jsem použila metodu rozhovoru, pozorování, anamnézy a rozbor speciálně-

pedagogické dokumentace. Provedla jsem analýzu dotazníků a případových studií, ze kterých

jsem získala všechny potřebné informace pro splnění předem stanovených cílů práce.

Annotation

This diploma thesis investigates the problematic behaviour of adolescents and adults

between fifteen and thirty years of age who have high functioning autism and Asperger

syndrome. The goal of this thesis is to define the most common deficits in behaviour of the

chosen group of people and their causes. It also attempts to record the parents' level of

awareness about various types of intervention.

The major method of my work is processing the "questionnaires on problematic

behaviour" that interrogate parents of the selected group of adolescents and adults. I also

conducted two case studies where I used methods of interview, observation, anamnesis and

analysis of the documents of speciál pedagogy. I carried out an analysis of the questionnaires

and case studies from which I obtained all the information necessary to accomplish the

aforementioned goals of this thesis.
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1 Úvod

Dívka s autismem napsala: „Kdyby se normální lidé znenadání ocitli na jiné

planetě s podivnými neznámými tvory, cítili by se pravděpodobně zastrašeni, nevěděli

by, jak se chovat, a určitě by měli potíže porozumět, co si cizinci myslí, cítí a co chtějí,

neuměli by správně reagovat. A to je autismus... Život je matoucí, nesrozumitelný,

zahrnuje spousty lidí, událostí, míst a věcí bez jakýchkoli hranic. Společenský život je

těžký, nemá přesná pravidla... Je pro mne těžké chápat to, co vidím, marně se snažím

pochopit, co slyším. Když se dívám na lidské obličeje, obzvláště do očí, je to pro mne

jedna z nejobtížnějších věcí na světě... Lidé si nedovedou představit, jak je obtížné

dívat se na člověka... Ruší to můj klid a strašně mne to děsí.u (Jolliffe, 1992 in

Howlin, 2005)

V České republice se každý rok narodí zhruba 400 dětí s poruchou autistického

spektra (Thorová, 2006). Existuje již mnoho státních i nestátních organizací poskytující

péči těmto dětem. Ta počíná rannou péčí, pak krajští koordinátoři ve speciálně

pedagogických centrech, speciální třídy na školách a jiné. Ovšem v péči o dospívající a

dospělé klienty s autismem nemá naše republika ještě vyvinutý ucelený systém.

Problematice se věnuje málo odborníků. Sekundární a terciární vzdělání nenavazuje a

specializovaná zařízení chybí (Jelínková in Howlin, 2005).

Diplomovou práci jsem zaměřila na dospívající a dospělé osoby s vysoce

funkčním autismem a Aspergerovým syndromem. Středem mého zájmu jsou tedy osoby

ve věkovém rozmezí patnáct až třicet let. Zvolila jsem si tuto věkovou skupinu proto, že

je to velmi dynamicky se rozvíjející období, ve kterém dochází k mnoha psychickým a

fyzickým změnám, jenž mají velký vliv na chování jedince. Dalším důvodem je již

zmiňovaná méně propracovaná problematika adolescentů a dospělých odbornou

veřejností. Většina autorů se zabývá spíše dětským věkem.

U dospívajících a dospělých jedinců záleží na míře symptomatiky poruchy,

celkové adaptabilitě, podpoře a speciální péči, kterou dostávají od dětství. Někteří

mohou vést zcela samostatný život, najdou si zaměstnání a založí rodinu. Okolím jsou

často bráni jako podivíni a čas od času se dostanou do problémů, díky, své naivitě,

nepraktičnosti a neschopnosti vžít se do myšlení druhých. Mnoho lidí však zcela

selhává, neuspívají na trhu práce a nejsou schopni samostatného bydlení.

Odlišuji také Aspergerův syndrom od vysoce funkčního autismu, i když se

deficit obou postižení projevuje ve stejné klasické triádě oblastí. Řada odborníků, např.
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Szatmari, Bartolucci a Bremmer (1989 in Howlin 2005, s. 16) nevidí kvalitativní, ani

kvantitativní rozdíl mezi těmito diagnózami. Ve většině případů se však na Aspergerův

syndrom pohlíží jako na lehčí formu autismu. Wingová (1981 in Howlin 2005, s. 16)

před několika lety poznamenala, že dokud nebude známa etiologie tohoto postižení,

termín Aspergerův syndrom vhodnou formou popisuje problémy dětí a dospělých, kteří

mají autistické rysy, ale vyjadřují se gramaticky správně a nejsou sociálně uzavření.

Howlin (2005, s.17) uvádí pouze výrazné rozdíly v kognitivní a lingvistické složce. U

Aspergerova syndromu jsou totiž relativně normální kognitivní dovednosti a jazyk se po

počátečním opoždění vyvíjí v normě. Motorický vývoj je o něco opožděnější u lidí

s Aspergerovým syndromem než u osob s vysoce funkčním autismem. U lidí

s autismem se také v menší míře vyskytují přidružené psychiatrické poruchy, především

tedy deprese, suicidální chování nebo zneužívání látek. Obecně však platí, že projevy

pervazivních vývojových poruch jsou různorodé a diagnostická kritéria se překrývají.

Z toho důvodu se asi vždy objeví jedinci, jejichž projevy nebudou spadat přesně ani do

jedné kategorie poruch autistického spektra (Thorová, 2006).

Předmětem práce je problémové chování lidí s poruchou autistického spektra.

Nedostatky v chování se projevují různým způsobem. Deficity se vyskytují v oblasti

představivosti, komunikace a v sociálních vztazích. Nejčastějšími formami

problémového chování jsou výrazné stereotypní činnosti a rituály, agresivita vůči sobě,

ostatním či věcem. Problematiku rozebírám podrobně kapitole čtyři.

Považuji za důležité podrobněji rozebrat intervenci používanou u lidí

s pervazivní poruchou autistického spektra. Odborná literatura popisuje jednotlivé

terapie a uvádí jejich výhody či nevýhody. Šetření je zaměřeno na jednotlivé terapie.

Zajímá mě tedy povědomí rodin o těchto terapiích, dále pak které využívají a které by

chtěli využívat. Proto uvádím přehled a stručný popis jednotlivých terapií.

V textu uvádím příklady, které jsou všechny z mé již několikaleté praxe. S lidmi

s poruchou autistického spektra jsem se poprvé setkala na táboře organizovaném

Speciální základní školou v Rooseveltově ulici v roce 2000. V současné době pracuji

v Asociaci pomáhající lidem s autismem (APLA Praha).
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2 Pervazivní vývojové poruchy

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN - 10), vydávané světovou

zdravotnickou organizací, a Diagnosticko-statistického manuálu (DSM-IV), jehož

autorem je Americká psychiatrická asociace, patří autismus mezi pervazivní vývojové

poruchy.

Pervazivní vývojová porucha je taková porucha, která závažným způsobem

postihuje všechny složky vývoje dítěte. Projeví se tedy ve všech oblastech života dítěte

a to zpravidla od jeho nejranějšího dětství.

Dle MKN - 10 mají pervazivní vývojové poruchy označení F84. Mezi něž

řadíme:

• F84.0 Dětsky autismus - viz kap. 2.1

• F84.1 Atypicky autismus - vyznačuje se tím, že buď není narušena jedna oblast

z charakteristické triády postižení (podrobněji viz kap. 2.1.3), jenž dětský

autismus musí splňovat, nebo se opoždění ve vývoji objevilo až po třetím roce

života. Vývoj dílčích dovedností je značně nerovnoměrný.

• F84.2 Rettův syndrom - jedná se o neurodegenerativní onemocnění postihující

převážně dívky. Postižení vzniklo na základě mutace genu MECP2

nacházejícího se na chromozomu X. Postihne-li Rettův syndrom chlapce, brzy

po narození umírají. Genová mutace způsobí poruchu tvorby látky, která je

důležitá pro rozvoj mozku, zvláště pro oblast podílející se na zpracovávání

senzorických podnětů. Pro tento syndrom je charakteristický normální

postnatální vývoj a potom velká regrese. Zlomové období je mezi šestým a

dvanáctým měsícem života dítěte. V této době dochází k zastavení vývoje a k

následné ztrátě naučených dovedností. Nastane zpomalení růstu hlavy,

[…]


10. Vyskytuje se u vaší dcery či syna sebedestruktivní chování?

Vůbec Max. lx měsíčně Max. lx týdně Několikrát týdně Denně

11. Jak se toto chování projevuje?
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12. Důvodem agresivního chování je:

a) frustrace (např. přerušili jsme jeho oblíbenou činnost nebo je něčím frustrováno),

b) hranicotvornost (zkouší, co si může dovolit),

c) dožadování se pozornosti,

d) dožadování se věci,

e) odmítání povinnosti,

f) obrany (např. klademe příliš vysoké nároky),

g) autostimulace,

h) jiné,jaké . . . .

13. Má váš syn či dcera problémy s hygienou?

Vůbec Max. Ix měsíčně Max. Ix týdnč Několikrát týdně Denně

14. Má váš syn či dcera problémy s jídlem?

Vůbec Max. Ix měsíčně Max. Ix týdně Několikrát týdně Denně

15. Jak se projevují?

a) velká vybíravost v jídle,

b) vybírání jídel jen určité barvy,

c) vybírání jídel určitého tvaru,

d) vybírání jídel určité konzistence,

e) rituál omezující jedení,

f) přejídání se,

g) jiné, uveďte ... .

16. Má váš syn či dcera problémy se spaním?

Vůbec Max. Ix měsíčně Max. Ix týdně Několikrát týdně Denně

17. Jak se projevují?

a) v noci se budí,

b) pohybuje se v noci po bytě,

c) noční můry,

d) brzké vstávání,

e) pozdní usínání,

f) jiné, uveďte

18. Má váš syn či dcera problémy v sexuální oblasti?

Vůbec Max. Ix měsíčně Max. Ix týdně Několikrát týdně Denně

19. Jak se projevují?

a) nerozlišuje mezi intimním a veřejným,
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b) nenavazuje přiměřený kontakt s opačným pohlavím,

c) přílišná masturbace,

d) sexuální zájem zaměřený na předměty,

e) nevhodné chování a výroky spojené se sexem,

f) jiné, uveďte jaké ... .

20.

Druh terapie

kognitivně-behaviorální terapie

Tuto terapii

znám

Tuto terapii

využíváme

Chtěli bychom tuto

terapii využívat

farmakoterapie

TEACCH program

averzivní terapie

HIGASHI metoda

(terapie každodenního života)

komunikační terapie

herní a interaktivní terapie

různé diety

relaxační terapie

psychoanalytický přístup

Son Rise program (terapie volbou)

facilitovaná terapie

Terapie pevným objetím (Holding

Therapy)

Terapie pomocí zvířat

(canisterapie, hipoterapie ...)

auditorní trénink

fyzioterapie

arteterapie

ergoterapie

muzikoterapie

dramaterapie

jiné ...
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21. Jak byste své zkušenosti s ní zhodnotili?

Druh terapie 1 2 3 4 5

kognitivně-behaviorální terapie

farmakoterapie

TEACCH program

averzivní terapie

HIGASHI metoda

(terapie každodenního života)

komunikační terapie

herní a interaktivní terapie

různé diety

relaxační terapie

psychoanalytický přístup

Son Rise program (terapie volbou)

facilitovaná terapie

terapie pevným objetím (Holding Therapy)

terapie pomocí zvířat

(canisterapie, hipoterapie, pomocí delfínů)

auditorní trénink

fyzioterapie

arteterapie

ergoterapie

muzikoterapie

dramaterapie

jiné ...

I - nejhorší hodnocení, 5 - nejlepší hodnocení
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22. Jak často na terapie váš syn či dcera dochází nebo je užívá?

Druh terapie

Vícekrát

týdně

lx

týdně

Několikrát

měsíčně

Několikrát

za rok

kognitivně-behaviorální terapie

Farmakoterapie

TEACCH program

averzivní terapie

HIGASHI metoda

(terapie každodenního života)

komunikační terapie

herní a interaktivní terapie

různé diety

relaxační terapie

psychoanalytický přístup

Son Rise program (terapie volbou)

facilitovaná terapie

terapie pevným objetím (Holding Therapy)

terapie pomocí zvířat

(canisterapie, hipoterapie, pomocí delfínů)

auditorní trénink

fyzioterapie

arteterapie

ergoterapie

muzikoterapie

dramaterapie

jiné ...

23. Využíváte terapie:

a) individuální

b) skupinové

24. Je něco, co byste na současně nabízených terapií změnili?
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Příloha 4

Semistrukturovaný rozhovor

Budu se ptát na:

- věk probanda
- současnou školu či zaměstnání

do jakého ročníku dochází nebo jak dlouho již pracuje
- diagnózu, popřípadě poprosím o lékařskou dokumentaci
- věk a zaměstnání rodičů
- úplnost či neúplnost rodiny a na vztahy v rodině
- sourozence, konkrétně na pohlaví, věk, školu či zaměstnání, popřípadě diagnózu

na vztahy mezi sourozenci
- závažné zdravotní komplikace v minulosti a současnosti
- předešlé školy, konkrétně na školku, odklad školní docházky, základní či jinou školu,

na kterou docházel
- studijní výsledky během studia v minulosti i současnosti
- na důvody případných změn škol
- agresivní chování - co ho vyvolává, jak často je, jak se projevuje, proti komu či čemu

je útok veden
- suicidální myšlenky
- hospitalizace na psychiatrii
- problémy s hygienou
- problémy s jídlem
- problémy se spaním
- hypersenzitivitu
- problémy v komunikaci (neverbální komunikace, schopnost vést rozhovor, chápe

ironii, přiměřenost výroků atd.)
- zda má nějaká oblíbené téma, zájem
- problémy v sociální oblasti (navazuje kontakty, schopnost vyhodnotit sociální situace,

apod.)
emoční reakce

- terapie, které užívali a užívají, jak často, jak jsou spokojeni, co by změnili

Poprosím o ukázku obrázků a lékařskou či psychologickou dokumentaci
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