Posudek na diplomovou práci

Vedoucí diplomové magisterské práce

Posudek vedoucího práce:

Název diplomové práce: Problémové chování u osob s vysoce funkčním autismem a Aspergerovým syndromem

Autor práce: Eva Gnanová

Vedoucí práce: PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

Diplomová práce o rozsahu 77 stran je logicky utříděna do devíti kapitol, k nimž je připojen závěr (str. 76) a seznam prostudované literatury. To vše je doplněno přílohami. Při zpracování vhodně vybraného tématu autorka čerpala především z literatury české provenience. Autorce bych tu vytkla nesprávné citování použité literatury – bibliografické údaje řadíme v abecedním pořadí podle autora.

Předkládaná diplomová práce se zabývá problémovým chováním u dospívajících a dospělých osob s vysoce funkčním autismem a Aspergerovým syndromem. Zvolené téma považuji za vysoce aktuální vzhledem k současným trendům ve výzkumu v oblasti rodin osob s mentálním postižením a autismem. Jedním z výrazných problémů rodičů je právě problémové chování jejich dětí, které se tak stává příčinou nižší subjektivně prožívané kvality života. Zvláště tedy hodnotím zaměření Evy Gnanové na povědomí rodičů o dostupných typech terapií, které jsou nejčastěji používány u osob s autismem, a zkušenosti s nimi.

Za účelem dosažení cíle své diplomové práce používá autorka kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu („dotazník problémového chování“, který sama na základě prostudované odborné literatury sestavila, rozhovor, pozorování a analýzu dokumentů).

Dotazníkové šetření u rodičů je analyzováno v kapitole sedmé za vhodného použití citací rodičů. Autorka tu mimo jiné uvádí, že rodiče nejvíce oceňovali kognitivně-behaviorální terapie, terapie pomocí zvířat, muzikoterapie, dramaterapie, TEACCH program a relaxační techniky. Postrádám tu však jakýkoliv doplňující komentář diplomantky.

V dne

.....
podpis vedoucího práce

Praktické zkušenosti s prací s osobami s autismem jsou zhodnoceny v kapitole osmé ve formě dvou případových studií, které považuji i přes drobné nedostatky za zdařilé.

Evě Gnanové bych tu po formální stránce vytkla, že kapitolu 8.1 nazývá případovou studií, zatímco kapitolu 8.2 kazuistikou. Jaký záměr autorka sleduje?

Doporučuji, aby Eva Gnanová v odborné diskuzi pohovořila o **možnostech zlepšení povědomí pedagogů v běžných školách o problematice vysoce funkčního autismu**, o jehož důležitosti hovoří v závěru své diplomové práce.

Co se formální stránky diplomové práce týče, doporučila bych autorce více používat akademického jazyka (např. v závěru „Netvrdím, že by informovanost těchto pracovníků zcela odbourala problémové chování.“).

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: velmi dobře.

V Praze, dne 7. 5. 2007

PhDr. Iva Strnadová, PhD.